Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2015 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111600003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO C-SUPJUR Nº 076/2015. Processo Administrativo n°
8.701/2015. CONTRATANTE: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE
JANEIRO. CONTRATADA: SQUALO CONSULTORIA E ENGE-
NHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.526.122/0001-40.
Objeto: "Serviços técnicos de Auditoria Ambiental de Controle nos
Portos do Rio de Janeiro, Itaguaí, Niterói e Angra dos Reis", com
fulcro na lei 10.520/2002, nos decretos nº 3.555/200 e nº 5.450/2005,
na Lei Complementar nº 123/2006, subsidiariamente, na Lei nº
8.666/1993. Valor deste Contrato. Valor: R$ 38.490,00 (Trinta e oito
mil quatrocentos e noventa reais). Rubrica orçamentária: 213104.
Número da reserva: 000483, realizada em 23/03/2015. Assina pela
CDRJ: ASS: Alexandre Porto Gadelha. CAR: Diretor-Presidente, e
pela CONTRATADA assina: Vera Regina Mafra Pereira Lima. CAR:
Sócio-Gerente. Data da assinatura: 13/11/2015. Prazo: 12 (doze) me-
ses.

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2015

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de expediente,
gráfico e suprimento de informática, em atendimento às necessidades
da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República -
SAC/PR, em Brasília/DF. Empresas Vencedoras: J2 Comércio de Uti-
lidades e Distribuidora Logística LTDA - EPP, CNPJ:
13.816.522/0001-08, Grupo 1; Eli Armarinho LTDA - ME, CNPJ:
04.926.832/0001-94, Grupo 2. Ata de julgamento da licitação dis-
ponível aos interessados nos sítios: www.compresnet.gov.be e
w w w. a v i a c a o . g o v. b r.

ANDRÉ VIEIRA FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2015) 110590-00001-2015NE800022

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 73/2015 - UASG 113214

Nº Processo: 00066040926201568 . Objeto: Contratação da Transport
Canada Civil Aviation - TCCA para prestação de serviço técnico
profissional especializado de treinamento e aperfeiçoamento de pes-
soal, com o título ?Changed Product Rule Course?, a se realizar pelo
instrutor David S. Austen, em São José Campos/SP, com datas pre-
vistas para 15 a 16/12/2015, conforme detalhado no Projeto Básico nº
66/GTGC/2015/SAR (fls. 2/7) e proposta comercial (fls. 29/30). Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Capacitação de servidores.
Declaração de Inexigibilidade em 12/11/2015. ALBERTO EDUAR-
DO ROMEIRO JUNIOR. Gerente de Logística. Ratificação em
12/11/2015. LELIO TRIDA SENE. Superintendente de Administra-
ção e Finanças. Valor Global: R$ 37.785,60. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro TRANSPORT CANADA CIVIL AVIATION - TCCA.

(SIDEC - 13/11/2015) 113214-20214-2015NE800001

UNIDADE REGIONAL RECIFE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 10/2015 - UASG 113218

Nº Processo: 00067003774201421 . Objeto: Prestação de serviços de
vigilância armada nas dependências da Agência Nacional de Aviação
Civil (ANAC), no Núcleo Regional de Aviação Civil de Recife/PE ?
NURAC/PE. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Con-
tratação de empresa remanescente do pregão eletrônico nº
40/ANAC/2014. Declaração de Dispensa em 11/11/2015. LELIO
TRIDA SENE. Superintendente de Administração e Finanças. Ra-
tificação em 11/11/2015. CLAUDIO PASSOS SIMAO. Diretor - Pre-
sidente Substituto. Valor Global: R$ 399.804,48. CNPJ CONTRA-
TADA : 42.035.097/0001-18 GUARDSECURE SEGURANCA EM-
PRESARIAL LTDA.

(SIDEC - 13/11/2015) 113218-20214-2015NE800001

SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES OPERACIONAIS
GERÊNCIA DE CERTIFICAÇÃO

DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos do art. 292 da Lei nº 7.565,
de 19 de dezembro de 1986, e do art. 26, § 4, da Lei nº 9.784, de 29
de janeiro de 1999, por ter sido frustrada a intimação pela via postal,
ficam os interessados abaixo identificados notificados a respeito da
lavratura dos Autos de Infração indicados. Ficam estes intimados a,
querendo, apresentarem suas defesas em relação a esses no prazo de
20 (vinte) dias, a contar da data da publicação do presente Edital.
Defesas devem ser endereçadas à GCOI/SPO-ANAC, na Av. Pre-
sidente Vargas, 850, 11º Andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP
20071-001. Vista aos autos dos processos pode ser obtida no mesmo
endereço.

Nº AUTO
DE
INFRAÇÃO

INTERESSADOS CAPITULAÇÃO

000253/2015 WM - ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA. (CNPJ
11 . 9 6 7 . 5 0 4 / 0 0 0 1 - 0 0 )

Lei 7.565/1986,
art. 302, III, u

000255/2015 WM - ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL LTDA. (CNPJ
11 . 9 6 7 . 5 0 4 / 0 0 0 1 - 0 0 )

Lei 7.565/1986,
art. 302, III, l

0 0 1 5 11 / 2 0 1 5 ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL RIBEIRO LTDA - ME
(CNPJ 09.084.215/0001-02)

Lei 7.565/1986,
art. 302, III, u
c/c RBHA 141,
art. 141.77(c)

000248/2015 ALPHA BRAVO ESC. DE AV. DESPORT. E DE RE-
CREIO LTDA (CNPJ 05.204.882/0001-20)

Lei 7.565/1986,
art. 299, V

AUDIR MENDES DE ASSUNÇÃO FILHO
Gerente

EMPRESA BRASILEIRA
DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA

DIRETORIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO
GERÊNCIA COMERCIAL E LOGÍSTICA DE CARGA

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS
CENTRO DE SUPORTE DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Contrato no- 8/017/2015 ao TC n.º
08.2013.017.0001; Concedente: Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária/INFRAERO - Dependência: Aeroporto Internacional
de Campo Grande - CNPJ/MF Nº 00.352.294/0017-88; Representante
Legal: Bárbara Antonia dos Reis Netto - Superintendente; Conces-
sionário: OI MÓVEL S.A. - CNPJ: 05.423.963/0001-11; Represen-
tantes Legais: Tatiane Esmider de Melo e Rovena Maria Moniz de
Aragão dos Santos - Procuradoras; Objeto: Fica alterada a titularidade
do Termo de Contrato nº 08.2013.017.0001 de TNL PCS S.A., CNPJ:
04.164.616/0001-59, para OI MÓVEL S.A., CNPJ: 05.423.963/0001-
11, ficando ratificadas neste ato, todas as cláusulas, itens e subitens
do Contrato. Data da Assinatura: 01/11/2015; Fundamento Legal:
Fundamenta-se no item 03 das Condições Gerais do Termo de Con-
trato.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

TC N° 02.2015.060.0013. Concedente: EMPRESA BRASILEIRA DE
INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO. Conces-
sionário: LOCALIZA RENT A CAR S/A, CNPJ: 16.670.085/0001-
55. Objeto: Concessão de uso de área destinada à exploração co-
mercial no ramo de locadora de veículos no Aeroporto de Carajás.
Valor: R$ 651.000,00. Processo: Pregão 089/ADBE/CSBE/2015. Vi-
gência: 60 meses.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO No- 101/2015

Processo: Pregão nº 101/ADBE/SBBE/2015. Homologação:
Fracassado. Autoridade: Superintendente da SUBE. Data: 13/11/2015.
Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.licita-
coes-e.com.br, licitabe@infraero.gov.br e (91) 3210-2418.

RAQUEL DA SILVA SODRÉ TODA
Coordenadora

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do TC N.º 02.2015.065.0027; Concedente: INFRAERO; De-
pendência: Aeroporto de Jacarepaguá/RJ; CNPJ: 00.352.294/0065-85;
Rep. Leg.: Arley Machado; Concessionário: RAÍZEN COMBUSTÍ-
VEIS S.A; CNPJ: 33.453.598/0001-23; Rep. Leg.: Emilio Heindel
Soares Gouvea e Leonardo Piuzana Alvares ; Objeto: Parque de
Abastecimento (PAA); Valor Global: R$ 702.000,00; Vigência:
01/11/2015 a 31/10/2025; Data da Assinatura: 01/11/2015; Funda-
mento Legal: Pregão Presencial Nº 011/ADRJ/SBJR/2015.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
No- 10/LCRJ/SBRJ/2015

Objeto Resumido: Prospecção de mercado na concessão de
uso de área, no Hangar Caquot, no Aeroporto Santos-Dumont/RJ.
Sessão Pública, no dia 30 de Novembro de 2015, às 09:00 horas.
Edital: http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao. Informações: li-
citarj@infraero.gov.br, (21) 3916-4271/97.

CARLOS ABNER ABRANTES SANTOS
Coordenador de Licitações

AEROPORTO INTERNACIONAL DO RIO DE
JANEIRO/GALEÃO-ANTÔNIO CARLOS JOBIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo nº 0073-SV/2015/0158 ao Contrato
nº 0030-SV/2015/0158. CONTRATANTE: INFRAERO. Dependên-
cia: Centro de Suporte Técnico-Administrativo do Rio de Janeiro.
Representante: Ana Lucia Esteves, Superintendente de Suporte Ad-
ministrativo do Rio de Janeiro. CONTRATADA: INTACTTA SE-
GURANÇA LTDA. Rep. Legal: Elaine Braga da Cunha Vianna. OB-
JETO: Alteração do endereço da Contratante e Supressão do escopo
do contrato. Valor mensal: R$ 15.178,08. Fund. Legal: inciso I, alínea
"b", do artigo 65, c/c § 2º do artigo retro da Lei 8.666/93. Cód.
Orçam: 158.311.05.012-1.20117-2. Data da Assinatura: 12.11.2015.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO SUDESTE
AEROPORTO INTERNACIONAL DE CONFINS -

TANCREDO NEVES

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 63/CSBH-A/SBMO/2015. Primeiro aditamento ao
Contrato nº 02.2014.020.0026. Infraero - CNPJ 00.352.294/0020-83.
Rep. Leg.: Adilson Pereira da Silva. Dep.: Aeroporto de Maceió -
Zumbi dos Palmares. Concessionário: AH Empreendimentos Comer-
cial Ltda-ME - CNPJ 10.411.066/0001-28. Rep. Leg.: Carlos Ale-
xandre Nogueira Hardman. Objeto: Inclusão de área medindo
13,44m2 denominadas unidades 8 a 10 ao escopo do contrato, pas-
sando dos atuais 54,75m2 para 68,19m2, acrescendo o valor de
R$950,00 ao preço mínimo mensal, passando o preço mínimo mensal
dos atuais R$10.900,00 para R$11.850,00 a partir do 1º dia do mês
posterior a data de assinatura deste TA. Fund. Leg.: Artigo 65, inciso
II, da Lei 8.666/93 e Artigo 119, Inciso II, alínea "f" do RLCI. Data
de Assinatura: 01/11/2015.

Termo Aditivo nº 72/CSBH-A/SBUR/2015. Primeiro aditamento ao
Contrato nº 02.2012.037.0002. Infraero - CNPJ 00.352.294/0037-21.
Rep. Leg.: Luiz Antônio Rodrigues Enéas. Aeroporto de Ubera-
ba/Mário de Almeida Franco. Concessionário: Adriane dos Santos
ME - CNPJ 03.118.772/0001-10. Rep. Leg.: Adriane dos Santos.
Objeto: Remaneja-se o Concessionário da área de 19,30m² - cod.
UR17TPS00017 (Mix Comercial AL002), para a área de 11,08m² -
cod. UR17TPS00019 (Mix Comercial AL0003). O valor mensal do
contrato passa para R$ 339,00. Fund. Leg.: Artigo 119, inciso I,
alínea "d" do RLCI e subitem 8.4 do Termo Contratual. Data de
Assinatura: 12/11/2015.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO No- 71/2015

Processo: Pregão no- 71/LCBH/SBSV/2015.
Homologação: Lote 3 - Fracassado. Autoridade: Silvério

Gonçalves - SUBH. Data: 13/11/2015. Info.: www.infraero.gov.br e
(31) 3615-9710.

JOÃO PAULO CAVICHINI SANTOS
Coordenador de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO SUL

EXTRATO DE DISTRATO

Termos de Distrato no- 4/15/V/0035, 005/15/V/0035. Concedente: Em-
presa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária. Dependência: Ae-
roporto de Londrina - Governador José Richa. Representante: Marcus
Vinicius Rezende Pio - Superintendente do Aeroporto. Concessio-
nário: MPC11 PUBLICIDADE LTDA. Representante: Sr. João Carlos
Vendramini - Representante Legal. Objeto: distrato aos contratos nº
02.2014.035.007 e 02.2014.035.008, a partir de 11 de novembro de
2015.

AVISO DE REVOGAÇÃO

Fica revogada a publicação referente ao Termo de Contrato
nº 02.2015.007.0039, publicada no Diário Oficial da União do dia 1º
de setembro de 2015, nº 167, Seção 3, página 3.

ANTÔNIO PALLU
Superintendente

CENTRO ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

TC0031-SC/2015/0013. Contratada: Prêmio Sinalização e Locação
LTDA-EPP, CNPJ 01947500/0001-06. Objeto: Execução dos serviços
de revitalização e pintura da sinalização nas pistas de taxiway, pátios
e vias de acesso e serviço do Aeroporto Internacional de Porto Ale-
gre/RS. Valor: R$ 291.463,91. Proces: PGe 033/ADSU/SRSU/2015.
Código Orç: 31104015-0/CC20513-0.Vigência: 84 dias. Data ass.:
1 3 / 11 / 2 0 1 5 .

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-16T05:47:03-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial